
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32956 5Segunda-feira, 24 DE AGOSTO DE 2015

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

EXTRATO DO MEMORANDO DE ENTENDIMENTO 
PARTÍCIPES: O Escritório Regional para América Latina e o 
Caribe do Programa das Nações Unidas para os Assentamentos 
Humanos (ONU-Habitat/ROLAC) e o ESTADO DO PARÁ.
OBJETIVO: O presente Memorando de Entendimento tem 
por objeto a busca em conjunto de soluções para superar os 
desafi os presentes na pouca regulamentação para defi nição de 
parâmetros de diagnósticos, gestão de impactos, condicionantes 
e investimentos socioambientais aplicados a implantação de 
grandes empreendimentos ou sinergia de empreendimentos 
estruturantes através da execução de projetos e ações 
compartilhadas entre a ONU Habitats e o Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses, a contar da data de sua 
assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 18 de agosto de 2015.
SIGNATÁRIOS: 

ONU-Habitat/ROLAC 
ELKIN VELASQUEZ
Diretor Regional

Governo do Estado do Pará
SIMÃO JATENE

Governador
Protocolo 867228

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

APOSTILAMENTO
.

O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no uso de 
suas atribuições legais e supedâneo no § 8º do art. 65 da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações c/c a Cláusula 5.1.1.1, RESOLVE, 
reajustar o preço dos serviços oriundos do Contrato nº 09/2015-
CCG/PA, cujo objeto é a prestação de serviços e venda de produtos 
mediante a adesão, celebrado com a EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT, CNPJ nº 34.028.316/0018-
51, no percentual de 7,42% (sete vírgula quarenta e dois por 
cento), com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor 
- INPC-IBGE, com efeito retroativo a 01/06/2015, registrando-se 
a presente APOSTILA para os devidos fi ns de direito.
Belém/PA, 18 de agosto de 2015.
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 866931

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº 024/2015-NAC DE 17 DE AGOSTO DE 2015.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar a servidora MIKAELA MAURA GOUVEIA FONSECA 
NEVES, matrícula nº 5913181, Assessora, para atuar como 
Fiscal do Contrato n.º 003/2015-NAC, fi rmado com a empresa 
de telefonia móvel Claro S.A, processo n.º 2015/186753, que 
tem como objeto a Contratação de Pessoa Jurídica especializada 
na prestação de Serviços de Telefonia Móvel Pessoal (SMP).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 17 DE AGOSTO DE 
2015.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 866494

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0115/2015-GVG  DE 21 DE AGOSTODE 2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondente ao servidore abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: SANTARÉM  e  AVEIRO/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Cristiano 

de Oliveira 
Pinheiro

5631084/1 Ajudante de 
Ordens 450.754.762-87 21 a 23/08/2015 03

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 116/2015-GVG  DE 21 DE AGOSTO DE 2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: TOME-AÇÚ/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Cristiano 

de Oliveira 
Pinheiro

5631084/1 Ajudante 
de Ordens 450.754.762-87 23/08/2015 ½

Edinaldo da 
Silva Pina 5111080/1 Motorista 373.262.792-68 23/08/2015 ½

Aguinaldo 
Hygor Oliveira 

Matos
54194900/1 Motorista 837.271.592-00 23/08/2015 ½

Jesiel Silva da 
Silva 57222419/1 Motorista 702.658.602-53 23/08/2015 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
Protocolo 866889

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 558/2015-PGE.G., de 18 de agosto de 2015
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora Christianne Penedo Danin, identidade funcional nº 
5763959/1, ocupante do cargo de Procurador do Estado, no 
período de 01.09.2015 a 27.02.2016.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 867052

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato: 008/2014-PGE.
Data da Assinatura: 21/08/2015.
Justifi cativa:O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
atualização da versão do sistema Ronda Ponto, versão 1.51.1/
Vetorh 4W.
Contratado: MB COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA 
LTDA-ME - CNPJ: 07.164.600/0001-34
Endereço: Avenida Gov. José Malcher, Centro Empresarial 
Bolonha, nº 168, Sala 509, bairro Nazaré, CEP 66055-260, 
Belém/PA; Telefone: (91)-3210-4400
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto

Protocolo 866891

DIÁRIA
.

Portaria nº 563/2015-PGE.G., de 20 de agosto de 2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Decreto nº 2819 de 06.09.94, 
½ diária ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, motorista, id. 
funcional 55589380/1, para tratar sobre a carta de Adjudicação 
do processo  judicial nº 00006324620088140015, no município 
de Castanhal/PA, no dia 19/08/15.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 866776

Portaria nº 564/2015-PGE.G., de 20 de agosto de 2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Decreto n.º 2819 de 06.09.94, 
½ diária ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, motorista, id. 
funcional 55589380/1, para obter cópia de autos de processo, 
no município de Ourém/PA, no dia 20/08/15.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 866778

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

XX CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
DE PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL Nº 06/2015 - PGE
O PRESIDENTE DA COMISSÃO EXAMINADORA DO XX CONCURSO 
PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROCURADOR 
DO ESTADO DO PARÁ torna público que não houve recurso aos 
resultados das solicitações para concorrer a vagas na condição 
de pessoas com defi ciência e para atendimento especial e, no 
mesmo ato, informa sobre as inscrições homologadas, cartões 
de confi rmação de inscrição com a lotação dos candidatos, 
municípios, locais e horário de fechamento dos portões de 
acesso aos locais de realização da Prova Escrita com Questões 
Objetivas de Múltipla Escolha, convocando à realização dessa 
fase os candidatos com inscrições homologadas, como segue:
1. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS, LOCAIS E HORÁRIOS DE 
PROVA:
1.1 Conforme edital nº 01/2015-PGE, está disponível no 
site do concurso http://www.uepa.br/concursos, a relação 
dos candidatos que tiveram suas solicitações de inscrições 
homologadas, cabendo a cada candidato acessar sua Página 
Individual de Acompanhamento do Concurso para emitir seu 
Cartão de Confi rmação de Inscrição, no qual constarão as 
informações do município, local, dia e horário de fechamento dos 
portões de acesso aos locais de realização da sua Prova Escrita 
com Questões Objetivas de Múltipla Escolha.
1.2. A prova objetiva será aplicada nos municípios e locais a 
seguir identifi cados, constando a lotação individual do candidato 
no seu Cartão de Confi rmação de Inscrição.
Os locais de prova são os seguintes:
1.2.1. Belém/Pa:
- UEPA -Campus I - CCSE (Centro de Ciências Sociais e Educação), 
localizado à Trav. Djalma Dutra, S/N, entre Rua Municipalidade e 
Rua do Una, Bairro: Telégrafo;
- UEPA -Campus II - CCBS (Centro de Ciências Biológicas e da 
Saúde), localizado à Trav. Perebebuí, nº 2623, entre Av. Jornalista 
Rômulo Maiorana e Av. Almirante Barroso, Bairro: Marco.
1.2.2. Santarém/Pa:
- UEPA- Núcleo de Santarém, localizado à Av. Plácido de Castro, 
nº 1399, Bairro Aparecida.
1.2.3. Marabá/Pa:
- UEPA- Núcleo de Marabá, localizado à Av. Hiléia, s/nº, Acrópole 
do Incra, Bairro Amapá.
1.3. A Prova Escrita com Questões Objetivas de Múltipla Escolha 
será realizada no dia 30 de agosto de 2015, iniciando-se às 08:30 
h,  com fechamento dos portões de acesso aos locais de prova às 
8:00 horas, sendo proibida a entrada de qualquer candidato após 
esse horário, conforme edital.
2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
2.1. O presente Edital entra em vigor na data de sua divulgação.
Belém, 20 de agosto de 2015
Paulo de Tarso Dias Klautau Filho
Presidente da Comissão do Concurso
Procuradoria -Geral do Estado do Pará

Protocolo 867055


